

COMPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

Edital :	TP -xxx	Área:	355,92
Nº Contrato de	Recursos xxx	Custo	R\$ 2.827,30
Tomador:	Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR		
Empreendimento:	OBRA NOVA - PSF SÃO FRANCISCO		
Local da Obra:	Rua José do Patrocínio esq. Rua Itacir Morelatto, s/n		
Empresa Prop.:	XXXXXXXXXXXXXX		
CNPJ:	XXXXXXXXXXXXXX		
Data Base:	25/04/2023 - SINAPI 03/2023		
BDI Adotado	26,23%		

	COMP. 01	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	7155	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,000	24,42	24,42
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,180	22,72	4,090
		TOTAL				28,51

	COMP. 02	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	1,000	1.321,84	1.321,84
	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	30,36	7,59
	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	28,94	7,235
		TOTAL				1.336,67

	COMP. 03	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X17CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	3993	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	0,170	165,05	28,06
	5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,050	25,33	1,27
	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400	23,89	9,556
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150	28,76	4,314
		TOTAL				43,20

	COMP. 04	JANELAS DE VIDRO TEMPERADO	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,000	334,72	334,72
	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,600	2,70	7,02
	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,340	22,15	7,531
	4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	7,300	0,17	1,241
	11552	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	1,700	7,16	12,172
	3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,000	159,08	159,080
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,460	22,72	33,171
	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,510	29,31	44,258
		TOTAL				599,19

	COMP. 05	PORTA DE VIDRO TEMPERADO	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
--	----------	--------------------------	----	---------	------------	-------------

	3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,000	159,08	159,080
	34713	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	1,000	445,65	445,650
	38168	PUXADOR TUBULAR RETO DUPLO, EM ALUMINIO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	1,000	141,62	141,620
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,460	22,72	33,171
	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,510	29,31	44,258
	TOTAL					823,78

	COMP. 06	PEITORIL GRANITO / ATENDIMENTO FARMÁCIA	M	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	M	3,000	86,38	259,14
	TOTAL					259,14

	COMP. 07	BOX BANHEIRO VIDRO TEMPERADO 8MM - 140X210	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,000	159,08	159,080
	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,000	334,72	334,720
	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,600	2,70	7,020
	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,340	22,15	7,531
	4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	7,300	0,17	1,241
	11552	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	1,700	7,16	12,172
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,460	22,72	33,171
	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,510	29,31	44,258
	TOTAL					599,19

	COMP. 08	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	39467	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1,000	101,85	101,85
	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	29,49	2,95
	TOTAL					104,80

	COMP. 09	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	1091	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	1,000	17,11	17,11
	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	29,49	2,95
	TOTAL					20,06

	COMP. 10	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA (40x50cm - 4un)	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	0,200	394,10	78,82
	11955	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	1,000	4,10	4,10
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,350	22,72	7,95
	TOTAL					90,87

	COMP. 11	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, DE PAREDE, MANUAL	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	37401	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,000	44,76	44,76
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	22,72	2,27
	TOTAL					47,03

	COMP. 12	DISPENSER, EM PLÁSTICO, PARA PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	37400	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,000	44,76	44,76
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	22,72	2,27
	TOTAL					47,03

	COMP. 13	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,000	11,56	11,56
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	22,72	2,27
	TOTAL					13,83

	COMP. 14	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,000	10,00	10,00
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	22,72	2,27
	TOTAL					12,27

	COMP. 15	PLACA OBRA EM CHAPA GALVANIZADA, INSTALADA	M2	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	11955	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	4,000	4,10	16,40
	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,000	275,00	275,00
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,220	22,72	5,00
	TOTAL					296,40

	COMP. 16	RAMPA DE ACESSIBILIDADE NO PASSEIO	UNID.	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3,780	2,79	10,55
	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,090	70,38	6,33
	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	0,370	223,88	82,84
	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	1,800	77,99	140,38
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,040	29,15	1,17
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,569	22,72	12,93
jul/21	TOTAL					254,19

	COMP. 17	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO 10X10 H:1,5 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO QUADRANGULAR/LOSANGULAR MALHA 8X8 CM (INCLUSIVE VIGA DE CONCRETO 10X30). MOURÕES ESPASSADOS A CADA 3M	M	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	4107	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADARA *10 X 10* CM, H= *2,30* M	UN	0,330	48,95	16,15
	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,054	104,01	5,62

	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,760	14,84	11,28
	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,980	13,96	13,68
	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,600	81,86	49,12
	10928	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 8 X 8 CM, H = 2 M - ALTURA DE 1,50M	M2	1,500	16,86	25,29
	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,060	26,23	1,57
	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,045	409,26	18,42
	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953). VIGA INFERIOR 10X30CM	M3	0,030	449,44	13,48
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,120	29,15	32,65
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,120	22,72	25,45
	TOTAL					212,70
	COMP. 18	MURETA FECHAMENTO FRONTAL - 1M DE ALTURA, PILAR A CADA 3M	M			
	96525	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 - VIGA DE 10X30	M3	0,05	42,22	2,28
	104488	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022. PILAR DE 15X15X100	M3	0,04	2.383,93	89,40
	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	0,70	43,60	30,52
	89290	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_03/2023	M2	1,00	79,28	79,28
	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	2,00	4,30	8,60
	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	2,00	53,56	107,12
	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	2,00	3,56	7,12
	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	2,00	23,31	46,62
	TOTAL					370,94
	COMP. 19	VIGA BALDRAME SOB PORTÕES DE CORRER	M	COMSUMO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,054	104,01	5,62
	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,760	14,84	11,28

	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,980	13,96	13,68
	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,600	89,45	53,67
	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,045	409,26	18,42
	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,030	449,44	13,48
	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,500	1,18	0,59
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	28,76	14,38
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,120	29,15	32,65
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,120	22,72	25,45
	TOTAL					189,21